INDICAÇÃO Nº 014/2025

Vereador Victor Willian Silveira

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, vem indicar

ao Excelentíssimo Senhor Luís Carlos Pancoti, Prefeito Municipal de Ibatiba, que

seja tomada a seguinte providência:

Solicitação: Construção de um portal na entrada do município, com os dizeres
“Bem-vindo à Ibatiba”.

Justificativa:

A presente indicação tem por objetivo promover a valorização da identidade local e o
acolhimento aos visitantes que chegam ao município de Ibatiba, por meio da
implantação de um portal de entrada que represente um símbolo de hospitalidade,
cultura e orgulho da nossa cidade.

Além de ser um marco visual importante, o portal terá a função de destacar a
importância turística, histórica e social de Ibatiba, contribuindo para o fortalecimento
da imagem do município perante os visitantes e moradores. Essa estrutura poderá
ainda incorporar elementos que remetam à cultura local, como o bordado, a música
ou outros aspectos que identifiquem Ibatiba como a “Capital Capixaba dos Tropeiros”.

O investimento em um portal de boas-vindas representa também um estímulo ao
turismo, além de contribuir para a valorização urbana e a autoestima da população.
Municípios vizinhos que adotaram essa iniciativa tiveram resultados positivos na
promoção de sua imagem institucional.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para o encaminhamento desta
indicação ao Poder Executivo, a fim de que sejam tomadas as providências
necessárias para a concretização da proposta.

Plenário Éden Faustino Bernardo, 22 de Maio de 2025.

Victor Willian Silveira

Vereador(a)

Câmara Municipal de Ibatiba

Autenticar documento em https://camaraibatiba.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003600300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camaraibatiba.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003600300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://camaraibatiba.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340038003600300034003A005000

Assinado eletronicamente por Rafaella Damasceno Soares Corrêa em 23/05/2025 14:59

Checksum: 1DE48747719F2EC4D3AEFBAEEDCB4DACF2180CBBAD0B3DA1C02AE046262C567C